No período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2017, a Ouvidoria Nacional 

recebeu e processou 1.973 (mil novecentas e setenta e três) manifestações por meio eletrônico. O 

tempo médio de resposta, para o período, foi de 2,16 dias, considerando uma média mensal de 

aproximadamente 164 (cento e sessenta e quatro) manifestações. 

Na classificação das manifestações por “Categorias”, a Ouvidoria Nacional utiliza 

as seis previstas na Resolução CNMP nº 95, de 22 de maio de 2013. Essa classificação é conferida 

pelo próprio manifestante e não é avaliada pela unidade, salvo se não for condizente com o teor na

[...]

Nesse caso pedimos autorização para alterá-la antes de proceder com o atendimento. 

A categoria com maior número de registros é a “Reclamação”, no período em 

análise foram computadas 990 (novecentas e noventa), seguida da categoria “Pedidos de Informação” 

com 481 (quatrocentos e oitenta e um) registros. 

Quando analisamos as manifestações por região brasileira e, consequentemente, por 

Unidade da Federação, percebe-se que a região mais demandante é a Sudeste, com 798 (setecentos e 

noventa e oito) registros, desses 250 (duzentos e cinquenta) são do estado de Minas Gerais. 

Quanto à Região Nordeste, cabe fazer uma ressalva. A Ouvidoria Nacional recebe 

do mesmo cidadão cerca de 90% do total das manifestações referentes ao Estado de Alagoas, que no 

período computou 108 (cento e oito) registros. Ele entra em contato quase diário com a Ouvidoria, 

apresentando denúncias confusas e/ou genéricas, classificando a maioria delas como “Elogio”. Com 

os novos critérios definidos pela Resolução CNMP nº 153, a Ouvidoria Nacional junto à Secretaria

[...]

A Ouvidoria Nacional também oferece atendimento à sociedade pelos meios 

telefônicos e presenciais, para esse último o cidadão deverá comparecer à sala da Ouvidoria, 

localizada no Edifício-Sede do CNMP, em Brasília-DF. 

No período em análise foram computados 405 (quatrocentos e cinco) atendimentos, 

desses 65 (sessenta e cinco) foram presenciais e 340 (trezentos e quarenta) foram telefônicos. O tempo 

médio dos atendimentos presenciais foi de 54 (cinquenta e quatro) minutos e dos atendimentos 

telefônicos foi de 8 (oito) minutos.

[...]

Informação (LAI) e à de Portaria CNMP-Presi nº 169, de 26 de setembro de 2012, que regulamenta 

à LAI no âmbito do CNMP, é de competência da Ouvidoria Nacional fornecer estatísticas sobre os 

pedidos de informação recebidos pela unidade. 

No período em análise foram registrados, no sistema eletrônico, 481 (quatrocentos 

e oitenta e um) pedidos de informação. A região que mais demandou foi a Sudeste, com 206 (duzentos 

e seis) pedidos, seguida da região Nordeste, com 93 (noventa e três). 

Dos 481 pedidos, cerca de 402 (quatrocentos e dois) foram respondidos pela própria 

Ouvidoria Nacional, enquanto 77 (setenta e sete) foram encaminhados para atendimento das demais 

unidades do CNMP que detinham a informação demandada. Outros 2 (dois) pedidos foram 

encaminhados para unidades do Ministério Público, sendo 1 (um) ao Ministério Público Federal e 1

[...]

pela Ouvidoria Nacional. 

A Ouvidoria Nacional adotou, como parte de sua rotina, a solicitação de informações 

diretamente as unidades dos Ministérios Públicos. Das 1.973 (mil novecentas e setenta e três) 

manifestações recebidas pela Ouvidoria Nacional no período, 246 (duzentas e quarenta e seis) foram 

encaminhadas aos Ministérios Públicos para que, no prazo de 15 (quinze) dias, possam apresentar 

seus esclarecimentos relacionados aos fatos apresentados pelos manifestantes. Desse total, recebemos 

respostas para 193 (cento e noventa e três) pedidos. 

No entanto, quando o Ministério Público não se manifesta no prazo dos 15 (quinze) dias, 

sem justificativa, a Ouvidoria Nacional, com o intuito de solucionar os fatos, encaminha o inteiro teor 

da manifestação para que seja instaurado procedimentos específicos para apuração dos fatos pelo